Tavola 4.9 - Infortuni sul lavoro denunciati dalle aziende e incidenza sul totale degli occupati per regione e aree geografiche - Valori assoluti e percentuali - Anni 2016 - 2020

REGIONI

AREE GEOGRAFICHE

2016

2017*

2018

2019

2020

Numero infortuni

Numero Occupati
(15 anni e pitt) @

Incidenza su
totale occupati

Numero infortuni

Numero Occupati

Incidenza su

(15 anni e pit) @  totale occupati

Numero infortuni

Numero Occupati
(15 anni e pitt) @

Incidenza su
totale occupati

Numero infortuni

Numero Occupati
(15 anni e pitt) @

Incidenza su
totale occupati

Numero infortuni

Numero Occupati
(15 anni e pitt) @

Incidenza su
totale occupati

Piemonte

Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste

Lombardia
Liguria
Bolzano/Bozen
Trento

Veneto

Friuli-Venezia Giulia

Emilia Romagna
Toscana
Umbria
Marche
Lazio
Abruzzo
Molise
Campania
Puglia
Basilicata
Calabria
Sicilia
Sardegna

Non determinato

ITALIA
Nord-ovest
Nord-est
Centro
Mezzogiorno

47.751
1.611
116.653
21.357
15.206
8.802
74.959
16.495
84.141
50.088
11.260
18.686
45.448
14.562
2.409
22.128
31.665
4.804
10.153
29.892
12.919

640.989
187.372
199.603
125.482
128.532

1.811
54
610
4.328
250
231
2.081
499
1.967
1.566
354
620
2.336
485
106
1.636
1.194
193
523
1.351
562

22.758
6.803
5.028
4.876
6.051

2,6
3,0
19,1
0,5
6,1
3,8
3,6
3,3
4,3
3,2
3,2
3,0
1,9
3,0
2,3
1,4
2,7
2,5
1,9
2,2
2,3

2,8
2,8
4,0
2,6
2,1

48.173
1.618
119.783
21.079
15.413
9.067
75.766
16.920
86.279
49.800
10.568
18.937
46.255
14.408
2.078
22.725
30.846
4.784
10.307
28.771
13.197

646.774
190.653
203.445
125.560
127.116

1.819
55
603
4.399
253
237
2.126
505
1.973
1.582
355
616
2.378
491
105
1.674
1.198
188
537
1.367
562

23.023
6.876
5.094
4.931
6.122

2,6
3,0
19,9
0,5
6,1
3,8
3,6
3,3
4.4
3,1
3,0
3,1
1,9
2,9
2,0
1,4
2,6
2,5
1,9
2,1
2,3

2,8
2,8
4,0
2,5
2,1

47.884
1.518
120.235
20.644
16.069
8.330
76.954
17.309
86.374
49.215
10.387
18.746
45.034
13.919
2.140
23.004
31.125
4.671
10.136
28.267
12.955

644.916
190.281
205.036
123.382
126.217

1.832
55
609
4.427
257
239
2.139
511
2.005
1.594
355
638
2.382
499
107
1.664
1.220
187
551
1.363
582

23.215
6.923
5.150
4.969
6.172

2,6
2,8
19,7
0,5
6,3
3,5
3,6
3,4
4,3
3,1
2,9
2,9
1,9
2,8
2,0
1,4
2,6
2,5
1,8
2,1
2,2

2,8
2,7
4,0
2,5
2,0

47.793
1.443
120.161
20.779
16.164
8.285
77.457
17.158
85.328
49.543
10.614
19.121
45.309
13.382
1.993
23.138
30.990
4.777
9.927
27.929
13.411

644.702
190.176
204.392
124.587
125.547

1.829
55
612
4.483
260
240
2.167
511
2.033
1.602
363
636
2.386
498
109
1.648
1.234
190
551
1.364
590

23.360
6.980
5.210
4.987
6.183

2,6
2,6
19,6
0,5
6,2
3,5
3,6
3,4
4,2
3,1
2,9
3,0
1,9
2,7
1,8
1,4
2,5
2,5
1,8
2,0
2,3

2,8
2,7
3,9
2,5
2,0

50.629
1.699
115.044
19.272
13.928
8.469
68.893
15.702
70.295
41.319
8.022
16.017
37.067
11.138
1.539
22.363
25.226
3.945
7.281
22.661
11.509

572.018
186.644
177.287
102.425
105.662

1.778
54
601
4.406
253
237
2.115
514
1.990
1.582
356
622
2.339
489
106
1.616
1.221
187
527
1.349
563

22.904
6.839
5.108
4.900
6.057

2,8
3,1
19,1
0,4
55
3,6
3,3
3,1
3,5
2,6
2,3
2,6
1,6
2,3
1,5
1,4
2,1
2,1
1,4
1,7
2,0

2,5
2,7
3,5
2,1
1,7

Fonte: Inail - Elaborazioni dell'Osservatorio economico e sociale

(a) Valori in migliaia

* Dal 2017 i dati tengono conto del nuovo assetto degli enti territoriali della Sardegna (Legge regionale n. 2/2016 e successiva delibera della Giunta regionale n. 23/5 del 20 aprile 2016), che prevede la soppressione delle province di Olbia-Tempio, Ogliastra, Medio Campidano, Carbonia Iglesias e Cagliari, la modifica delle province di Sassari, Nuoro e Oristano e l'istituzione della
nuova provincia Sud Sardegna e della Citta metropolitana di Cagliari, formata da 17 comuni della originaria provincia.

| totali possono non coincidere con la somma delle singole voci a causa degli arrotondamenti



